
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-001-H 

назди Донишгох,и миллии Точикистон 

(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 17)

т а к р и з и

муцарризи расмй ба диссертатсияи Нуриддинзода 

Сайч,амолидин Х,айдар дар мавзуи «Назарфиребии сиёсй 

Хамчун тахдид ба суботи сиёсии ч,омеа (дар мисоли 

Ч,умх,урии Точ,икистон)” барои дарёфти дарач,аи илмии 

номзади илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Них,одх;о, 

равандх.0 ва техиологияи сиёсй

Мутобик;ати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 

диссертатсия ба химоя пешниход мешавад. Диссертатсияи Нуриддинзода 

Сайч,амолидин Хдйдар дар мавзуи “Назарфиребии сиёсй хамчун тахдид 

ба суботи сиёсии чомеа (дар мисоли Ч,умх,урии Точикистон)” барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй бо шиносномаи ихтисоси 

23.00.02 -  Них,одх,о, равандхо ва технологияхои сиёсй, ки аз руйи он ба 

Шурой диссертатсионй мувофик;и фармоиши Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон аз 1-уми 

ноябри соли 2021, тах,ти №311/01 хук;ук;и к;абули диссертатсияхо барои 

Химоя дода шудааст, мувофик; мебошад. Хдмзамон тахк;ик;от ба талаботи 

Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онх,о дар Ч,умхурии Точикистон 

унвонхои илмй дода мешаванд ва бо к;арори Раёсати Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон аз 30-юми 

ноябри соли 2017, тахти №5/2 тасдик; шудааст, мувофик;ат мекунад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Низоми сиёсии олами муосир 

даврахои мураккаби инкишофро аз cap мегузаронад. Татйиротхои



сифатии солх,ои 90-уми асри XX ва аввали асри XXI дар сох,ах,ои 

гуногуни хдёти чамъиятй ва давлатй дигаргуних,ои куллиро ворид 

намуданд. Яке аз чунин падидах,о ва зухуроти манфие, ки дар хдёти 

чамъиятии Точикистон низ ба вучуд омад, ташаккул ва фаъол гаштани 

ч,араёнх,о ва самтх,ои ифротгароии сиёсй, аз чумла назарфиребии сиёсй 

ба шумор меравад. Мох,иятан х,одисаи мазкур як зумра нишондодх,о ва 

унсурхри махсусеро дар замири худ ифода менамуд. Махсусан, аз лих,ози 

вак;ту замой дар камтарин фурсат ва бо суръати баланд афзоиш ёфтани 

ифротгароии сиёсии одамон ва умумиятх,ои алох,идаи чамъиятй, дар 

шуури омма эътибори хоса пайдо намудани фаъолиятх,ои ифротгароию 

бенизомих,ои дигар, зухури харакату чараёнхри экстремистию 

террористй дар асоси руоварих,ои арзишии мухталиф афзудани накдш 

назарфиребии сиёсиро низ дар чомеаи муосир ифода менамояд.

Дар ин давраи инкишофи бухронии чомеаи сиёсй назарфиребии 

сиёсй харчи бештар аз худ дарак медих,ад. Аз ин чост, ки раванди 

тах,к;ик;и хдмачонибаи он, пеш аз хама, хднгоми истифода аз он хдмчун 

иадидаи объективй ахдмияти мухими илмию амалй ва сиёсиро касб 

менамояд. Зеро он аз низоми муборизаи байнихамдигарии нерух,ои сиёсй 

берун меояд. Аз ин хотир, масъалаи мазкурро муаллифи рисола мавриди 

тахдик;оти васеъ к;арор дода, онро ба сифати омили таъсирбахше 

мавриди пажухиш к;арор додааст, ки ба раванди сиёсии Точикистон, 

махсусан ба суботи сиёсии он эхтимолияти таъсири муассир расонидан 

дошта, натичах,о ва паёмадхри гуногунро дар худ них,он менамояд. 

Чунин андешах,о ва х,олатх,о рузмаррагии омузиши масъалаи мазкурро 

нишон медих,анд.

С. X,- Нуриддинзода хднгоми иншои рисола доираи васею гуногуни 

адабиёти илмию оммавй ва санадх,ои мухталифро истифода намуда, 

кушидааст, ки хулосахои онхоро дар раванди тах,к;ик;оти хеш ва барои 

так;вият ва инкори андешахо истифода намояд. Гарчанде ки адабиёт дар



мавриди масъалаи мазкур зиёду гуногун аст, аммо хулосагирии онх,о 

муаллифи рисоларо к;аноат карда натавонистаанд. Махсусан, дар 

андешах,ои мух,ак;к;ик;он ахдмияти назарфиребии сиёсй ва ё мацоми 

ифротгароиро дар низоми сиёсии кишвари алохдца, бахусус, Чумхурии 

Точикистон ба таври зарурй пайдо кардан номумкин аст. Аз ин ч,ост, ки 

у мак;сади муайян намудани мох,ият, хусусиятх,о ва пешомади рушди 

падидаи чамъиятй ва ё паёмадх,ои манфии таъсиррасоних;ои 

назарфиребии сиёсиро ба раванди тах,ким ва такмили системаи сиёсии 

Точикистон ба миён гузоштааст. Дах,солах,ои охир дар кишварх,ои 

гуногуни олам идеологх,ои сатх,и мухталиф тавассути истифодаи васеи 

технологияхри муосири чангхри иттилоотй дар бораи х,окимиятхох,ию 

ник;орталабии хдммаслакан ва хдмсафарони худ ба равняло ва чараёнхри 

ифротгарой, ба монанди экстремизм ва терроризм пайваста , андешахри 

зиёду гуногун иброз медоранд.

Навгоних;ои кори диссертатсионии С .  X,. Нуриддинзода низ дар 

х,амин тарзи муносибати методологй ба масъалаи мазкур ва х,олатх,ои ба 

дифоъ пешних,одшуда мук;аррар гардидаанд.

Аз ин ч о с т ,  ки рисолаи диссертатсионии С .  X,. Нуриддинзода дар 

омузиши амик;и масъалах,ои гуногуни таъсиррасоних,ои назарфиребии 

сиёсй ба низоми суботи сиёсй ва муътадилии рушди мамлакатх,о ва 

минтак;ах,о, дарёфти руоварих,ои арзишию идеологии онх,о ва малому 

ЧОЙгох,и онх,о дар таркиби масъалах;ои ичтимоиву сиёсии чомеа ва 

низоми такмили онх,о чойгох,и хоса пайдо менамояд.

Муаллифи диссертатсия кушишх,ои зиёде ба харч додааст, ки 

сабабх,о, омилх,о ва унсурони асосии шаклгирй ва чойгирии 

назарфиребии сиёсй ва пайдо намудани низоми мук;овимат ба онро дар 

раванди сиёсии Точикистони муосир муайян намояд. Мак;ом ва чойгох,и 

назарфиребии сиёсиро вобаста ба аломатх,ои махсуси он -  руоварих,ои 

арзишию идеологй ва самтгирии ташаккул ва мак;омашон дар тах,ким,

з



такмил ва тагйири раванди сиёсй, бахусус, дар самти таъмиии суботи 

сиёсй мук;аррар намояд.

У кушидааст, ки асосх,о, захирах,о ва мацоми назарфиребии сиёсиро 

вобаста ба вазъияти сиёсй ва х,олати тагйирпазирии онх,о нишон дих,ад. 

Чойгох,и назарфиребии сиёсиро дар низоми муносибатх,ои сиёсию 

чамъиятй муайян намояд. Барои аз х,олати зиддиятнок ва 

муцовиматбори инкишофи чомеа рахой ёфтан тавассути истифодаи 

фаъолиятх,ои гуногун тархдои хосае пешних,од намояд. У таваччухд 

бештарро ба суи мак;ом ва чойгох,и мук;овимат ба назарфиребии сиёсй 

дар раванди ташаккул ва тах,кими раванди сиёсй дода, манбаъх,о ва 

рохдои асосии истифодаи технологиях,ои х,озиразамони таъсиррасонро 

дар инкишофи босуботи чомеа нишон додааст.

Ах,амияти илмию амалии натич,ах;ои диссертатсия дар он ифода 

меёбанд, ки татйиротх,ои сифатии раващ щ ш  сиёсии тайи солкой 

истиклолияти сиёсии кишвар бавучудомадаро мавриди тахдили 

х,амачониба к;арор додааст. Натичах,ои бадастовардашударо метавон дар 

тахдик;отх,ои минбаъда истифода намуд, зеро онх,о дар раванди тахдил ва 

хулосагирих,ои омузиши мушкилоти шаклгирии муносибатх,ои 

мутацобилаи давлат ва иттих,одиях,ои чамъиятй, х,избх,ои сиёсй ва 

созмону х,аракатх,ои гуногун, х,ангоми тах,ияи стратегия ва консеисияи 

сиёсати давлатй дар мавриди мубориза бар зидди ифротгарой дар 

шаклхри гуногуни зухуроташ, муайян намудани мак;ом ва накдш он дар 

равандх,ои сиёсии чомеа, такмил ва тах,кими раванди амнияти миллй ва 

таъмини инкишофи мутаносиби чомеа ахдмияти мух,им доранд.

Х,амчунин, дар зимни ин метавон мавод^ои диссертатсияро дар 

таълими илмх,ои сиёсй ва донишх,ои дигари чомеашиносй ва ба сифтаи 

таълими курси махсус ва дар омузиши мавзуъх,ои рузмаррае, чун 

терроризм, экстремизм ва хдмчунин дар марказх,ои тах,к;ик;отию 

оянданигарй ва сулхдганосй истифода намуд.



Дарачаи эътимоднокии натичах,ои тахдик;от аз дак;ик;ияти маълумот, 

кофй будани хдчми маводи тахдщ отй, коркарди натичах,ои тах,к;ик;от ва 

хдчми интишорот, гузаронидани тахдик;оти диссертатсионй бармеояд. 

Хулоса ва тавсияхр дар асоси тахдилу таркиби натичахои тахдщ оти 

назариявй ва амалй пешних,од гардидаанд.

Муаллиф тавонистааст, ки масъалахои асосии тахдик;отро ба таври 

кофй ва зарурй дар мук;аддимаи диссертатсия асоснок намояд. Асосх,ои 

назариявй, илми-амалй, методологй, навгоних,ои тахдикрт ва 

масъалах,ои барои дифоъ пешних,одшударо ба таври хуб нишон дода, 

х,олати истифодаи вок;еии онхоро мук;аррар намояд. Дар ду боби 

диссертатсия онхоро ба таври амик; мавриди тахдил ва хулосагирихо 

к;арор дихад.

Боби якуми диссертатсия -  «Заминах,ои таърихию сиёсии 

ташаккулёбии консеисияи назарфиребии сиёсй» ном дошта, аз се зербоб 

иборат мебошад, ки дар он масъалахои илмию назариявй ва 

методологии тахк;ик;и назарфиребии сиёсй аз нигохи консептуалй 

мавриди баррасй к;арор гирифтаанд.

Дар ин к;исмати диссертатсия, муаллиф дойр ба масъалахои 

муносибати методологй нисбати назарфиребии сиёсй таваччу^и хоса 

зохир намудааст. Муаллиф нисбати раванди тах,к;ик;и назарфиребии 

сиёсй мавк;еи дурусти тахк;ик;отиро интихоб намуда, онро хамчун 

зерсистемаи мураккаби муносибатх,ои васею амик;и чамъиятй мавриди 

назар намудааст. Муаллиф ба сифати манбаи назариявию методологй 

асархои мух,ак;к;ик;он, ба монанди Г.Франк, Э. Шостром, Т.В. Дейк, С.Г. 

Кара-Мурза, А. Зиволевич, Е. Дотсенко, Ю. Ермаков, В.Шейнов, Э. Бэк 

ва дигаронро ба таври васеъ истифода намуда, мох,ият ва хусусиятх,ои 

назарфиребии сиёсиро ошкор намуда, андешах,о ва хулосах,ои худро 

так;вият бахшидааст. Муаллиф баён менамояд, ки дар назарияи сиёсй оид 

ба мох,ият, хддаф ва хосиятх,ои асосии назарфиребии сиёсй ва чойгох,и он



дар раванди сиёсй андешахри мухталифу зиёде ной доранд. На танхр 

назарфиребии сиёсиро хдмчун муносибати манфию иртичой маънидод 

менамоянд, балки дар он хрлатхри мусбату заруриро низ мебинанд.

Гурух,е бар он назаранд, ки назарфиребии сиёсй хдмчун як хрдисаи 

сунъй аз ч,ониби дастгохдои махсусу мухталифи кишвархри гарбй барои 

таъсиррасонихр ба чомеаи нокомил бунёд гардидааст. Барои гурух,и 

дигаре аз мухдщикрн он хамчун як чараёни бартаридоштаи ичтимой 

буда, муайянкунандаи меъёри асосии х,аёти моддй ва маънавй мебошад. 

Барои гурух,и сеюм бошад ин раванд ва падида дар натичаи 

муносибатхри мутакрбила ва бисёрчонибаи чомеаи муайян бо 

тамаддунхри дигар ба вучуд омадааст.

Муаллиф дар к;исмати аввали кори диссертатсионй инчунин ба 

масъалахри истифодаи назарфиребии сиёсй дар замони муосир ва 

шаклхри зох,иршавии онхр, чойгох,и он дар фаъолияти ташкилотхри 

экстремистию террористй таваччух,и хосае намудааст.

Боби дуюми тахдикрти диссертатсионй -  «Шаклхри истифодаи 

назарфиребии сиёсй дар мукрбили суботи сиёсии Ч,умх,урии Точикистон» 

ном гирифта, аз ду зербоб иборат аст, ки дар он махсусиятхри зух,ури 

назарфиребии сиёсй дар шароити Чум^урии Точикистон нишон дода 

мешаванд. Муаллиф тавонистааст, ки рох,у воситахри гуногуни 

мукрвимат бо назарфиребии сиёсиро нишон дода, чомеаро аз 

эхдимоятхри манфию иртичоии х,имоя намояд ва низоми таъмини 

амнияти сиёсии Точикистонро вобаста ба масъалаи тахдикдгаванда 

нишон дих,ад. Муаллиф тавонистааст, ки як навъ стратегияи муносибат 

ба назарфиребии сиёсиро маълум гардонад ва хрдисаро х,амчун амал ва 

фаъолияти иртичой нишон дихдд.

Муаллиф масъалаи назарфиребии сиёсиро хдмчун воситаи ноором 

сохтани авзои сиёсии Ч,умх,урии Точикистон тавсиф намуда, муносибати 

сохторй ва ташкилиро дар нисбати он мук;аррар намуда, рох,у воситахри



мук;овимат бо онро чустучу менамояд. Роху усулх,ои мукрвимат бо 

технологиям назарфиребии сиёсй дар шароити муосир гуногун аст. 

Мух,им он аст, ки мухдкдик; дуруст дарк наояд, ки мак;сад ва вазифах,ои 

назарфиребии сиёсй чй гунаанд ва дар нисбати онх,о чиро муцобил 

гузоштан мумкин аст.

Муаллифи рисола С. X,- Нуриддинзода масъалахо, тамоюлх,о ва 

пешомади инкишофи назарфиребии сиёсй ва низоми таъсиррасоних,ои 

онро ба суботи сиёсии чомеа дар мисоли системаи сиёсии Точикистон 

мавриди тахдил ва хулосагирихри амик; к;арор додааст. Муаллиф ба 

Холат ва раванди сиёсии Ч,умх,урии Точикистон ру оварда, механизми 

мук;овимат ба назарфиребии сиёсй ва харчи бештар ба сатхи ак;аллй 

расонидани таъсирх,ои онро унсури мухими таъмини субот ва рушди 

чомеа хисобида, сахми фаъолони ичтимоиро дар бехбудии вазъи 

ичтимоии ах,олй, бунёдкориву созандагй ва тарбияи маънавию ахлоции 

ахди чомеа назаррас медонад.

Дар хулосаи диссертатсия муаллиф натичахои ба дастовардаро баён 

намуда, оид ба истифодаи амалии онхо тавсияхои муфид пешниход 

намудааст.

Сахми муаллиф дар омузиши масъалаи мазкур дар он аст, ки у 

дархосщои худро мураттаб сохта, пешниходоти амалй ва пешбинихои 

илмиро дар мавриди масъалахои тахк;ик;шаванда мушаххасан иброз 

намудааст. Х,амаи ин шаходати он аст, ки муаллиф сатх,и касбияти 

заруриро иайдо намудааст ва к;обилият ба тах,к;ик;оти илмиро пайдо 

намудааст.

Нашри натич,а^ои диссертатсия дар мач,аллах,ои тацризшавандаи 

илмй. Аз руйи мавзуи диссертатсия муаллиф 5 мак;олаи илмй дар 

мачаллахри илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Ч умхурии Точикистон ба табъ расонидааст. Хдмчунин, 

нуктахои асосии тахк;ик;от дар 2 конференсияи чумхуриявй аз чониби



муаллиф дар шакли маъруза пешних,од гардидаанд. Теъдоди маводи 

чопшуда ба банди 35-и Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки бо Кдрори 

Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди №267 

тасдик; шудааст, мувофик; мебошад.

Дар интишорот натич,ах,ои асосй, хулосах;ои тахдик;от ва тавсиях,ои 

муаллиф инъикоси худро ёфтаанд.

Автореферат ва корх,ои илмие, ки дар мавзуи тах,к;ик;отй чоп 

гардидаанд мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро ба таври зарурй 

инъикос менамоянд.

Мутобик;ати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 

Олии аттестатсионии назди Президента Ч,умх;урии Точ,икистон. 

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарач,ах,ои 

илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30-юми июни 

соли 2021, тахди J4°267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад. Он фарогири 

масъалах,ое мебошад, ки ба раванди ташаккул ва инкишофи системаи 

сиёсии Чумхурии Точикистон ва х,олатх,ои таъсиррасоних,ои гуногун ба 

он, аз чумла тавассути назарфиребщои сиёсй пайвасти к;авй дорад. 

Диссертатсия аз чониби муаллиф мустак;илона навишта шуда, дорой 

мазмун ва мантик;и ягонаи дохилй мебошад. Дар диссертатсия нуктах,ои 

илмие ба х,имоя пешнихрд шудаанд, ки онх,о дар замони муосир 

навгонии илмй мах,суб меёбанд. Натича ва нуктах,ои навини илмии ба 

х,имоя пешних,одшуда сах,ми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 

медих,анд.

Дар баробари муваффак;иятх,ои худ тах,к;ик;оти диссертатсионии 

мазкур аз норасогих,о холй нест, ки онх,оро метавон ба таври зайл нишон 

дод:

1. Хднгоми тах,к;ик;, баррасй ва хулосагирих,ои сат^и таъсиррасонии 

назарфиребии сиёсй ба раванди сиёсии Точикистони муосир ва суботи



сиёсии он муаллиф ба масъалахри назариявию методологии он бештар 

таваччух, намуда, ба унсурхри таркибии он дар шароити Точикистони 

муосир ва сатх,и таъсиррасонихри онхр ба хрдисахри дигари х,аёти 

чамъиятй дар сатх,и зарурй таваччух, накардааст.

2. Диссертант чанд консепсияро дар мавриди назарфиребии сиёсй 

хдмчун руоварихри методологй мавриди истифода к;арор додааст. 

Бехдар мебуд, ки хосияти амалй пайдо намудани онхрро дар шароити 

Точикистон ва хрлатхри истифода аз онхрро нишон медод.

3. Муаллифро зарур буд, ки дар баробари дар бораи мох,ияту 

хусусиятхр ва эхдимолиятхри таъсиррасонихри назарфиребии сиёсй дар 

мавриди заминахри ичтимоии чунин падидаи манфии хдёти чамъиятй 

ибрози назар менамуд ва рохдои бартараф намудани онхоро мушаххасан 

нишон медод.

4. Муаллиф дойр ба хусусиятхри таъсиррасонии назарфиребии сиёсй 

дар раванди сиёсии Ч,умх,урии Точикистон бештар маълумоти умумй 

пешнихрд намудааст. Хуб мешуд, ки ба таври мушаххас хусусиятхри 

таъсиррасонии назарфиребии сиёсиро б о истифода аз маълумотхри 

оморй ва ё тахдикртхри сотсиологй дар раванди сиёсии Точикистони 

муосир нишон медод.

Дар мачмуъ диссертатсияи мазкур тахдикрти анчомёфта ба х,исоб 

рафта, норасогихри дар боло зикршуда арзиши илмии онро кам карда 

наметавонанд.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Нуриддинзода Сайчамолидин 

Хдйдар бо рузмаррагй ва навгонихри худ афзалият пайдо намуда, ба 

талаботхр оид ба корхри диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарачаи 

илмии номзади илм мувофик; буда, муаллифи он сазовори ноил гардидан 

ба дарачаи илмии номзади илмхри сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  

Нихрдхр, равандхр ва технологюфяи сиёсй мебошад.



Такризи мазкур ба талаботи банди 71-72-и Тартиби додани 

дарачах,ои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30- 

уми июни соли 2021, тах,ти №267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад.
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